
 
 

1 
 

ADJUDICA CONDICIONALMENTE Y RECHAZA PROYECTOS  
CONCURSO DE PROMOCIÓN DE EXPORTACIONES INDUSTRIAS CREATIVAS 2023 

 
 

Santiago, 
RESOLUCIÓN EXENTA Nº  

VISTOS: La Ley 21.516, ley de presupuesto de ingresos y gastos del sector público para el año 2023; 
la Ley 21.080, que modifica diversos cuerpos legales con el objeto de modernizar el Ministerio de 
Relaciones Exteriores; las Resoluciones Exentas de la Dirección General de Promoción de 
Exportaciones Nº J-0003, de 2019, y sus modificaciones, en relación al artículo 80 del DFL N° 29 que 
fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.834, sobre Estatuto Administrativo, 
Nº 2343, Nº 2345 y Nº 2603, todas de 2022; las Actas de la Dirección de Promoción de Exportaciones, 
ambas de fecha 17 de noviembre de 2022, de proyectos admisibles y no admisibles al concurso de 
Proyectos Sectoriales y Empresariales de Promoción Industrias Creativas; los Memorándum N° 37 y 
Nº 109, ambos de 2023, de la Jefa del Subdepartamento Secretaría Ejecutiva de Promoción de 
Exportaciones que informa el ranking consolidado de evaluación de proyectos y solicita se dicte 
resolución adjudicataria del Concurso de Promoción de Exportaciones Industrias Creativas 2023; y la 
Resolución de la Contraloría General de la República Nº 7, de 2019. 

 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Dirección General de Promoción de Exportaciones, en adelante también  PROCHILE, es 
un Servicio Público dependiente del Presidente de la Republica a través de la Subsecretaría de 
Relaciones Económicas Internacionales del Ministerio de Relaciones Exteriores, creada por la Ley 
21.080, que tiene como misión estudiar, proponer y ejecutar todas las acciones concernientes a la 
participación de Chile en el comercio internacional; promoviendo, facilitando y colaborando - en el 
marco de la política de comercio exterior - con el desarrollo de las exportaciones y el 
posicionamiento de la imagen país. 
 

2. Que, en lo referido a la promoción de exportaciones, PROCHILE realiza una labor permanente de 
difusión en el mercado internacional de los bienes y/o servicios nacionales para crear, extender e 
intensificar su demanda en las mejores condiciones. Para ello dispone de recursos que cada año 
le entrega la ley de presupuesto para el sector público. 

 
3. Que, para efectos de regular la asignación de los recursos públicos destinados a la promoción de 

exportaciones, PROCHILE, por Resolución Exenta N° 2343, de 3 de octubre de 2022, aprobó las 
Bases del concurso para la Postulación de Proyectos Empresariales y Sectoriales de Promoción 
de Exportaciones de Industrias Creativas y Servicios, constituyéndose éstas en el marco regulador 
de la convocatoria que realizó por Resolución Exenta N° 2345, de 3 de octubre de 2022, 
modificada por Resolución Exenta Nº 2603, de 25 de octubre de 2022, para la presentación de 
proyectos de promoción de exportaciones, definiendo en ellas los aspectos técnicos y 
administrativos a los cuales debieron sujetarse quienes participaron en la convocatoria que realizó 
PROCHILE. 

 
4. Que, cerrado el proceso de postulación, PROCHILE levantó y publicó en su sitio web 

www.prochile.gob.cl dos actas, ambas de fecha 17 de noviembre de 2022, en las que se dejó 
constancia de los proyectos presentados a la fecha y hora de cierre de la postulación, señalando 
los proyectos que cumplían y no cumplían con los requisitos de postulación exigidos en las Bases 
antes indicadas. En el caso de los proyectos que no cumplieron con los requisitos de postulación, 

miércoles, 11 de enero de 2023
00055/2023



 
 

2 
 

PROCHILE notificó tal hecho a los respectivos postulantes, por carta certificada o correo 
electrónico, de acuerdo a lo consignado en la ficha de postulante. 

 
5. Que los proyectos que cumplieron con los requisitos de postulación fueron sometidos a un proceso 

de evaluación, que culminó con la elaboración de un ranking, tomando en consideración el puntaje 
final obtenido por cada uno. 

 
6. Que, consolidado el referido ranking, y conforme establecen las Bases del Concurso para la 

Postulación de Proyectos Empresariales y Sectoriales de Promoción de Exportaciones de 
Industrias Creativas y Servicios, corresponde dictar una resolución que apruebe el mismo y 
adjudique condicionalmente o rechace los proyectos presentados al concurso, tomando en 
consideración la evaluación técnica hecha por PROCHILE. 

 
7. Que, cerrado el proceso de evaluación de proyectos y elaborado los rankings a que se refiere la 

Sección 2, Numeral 4.3., Selección de Proyectos, de las Bases que regulan este proceso 
concursal, ninguno de los proyectos evaluados ha quedado en condición de ser adjudicado pura 
y simplemente, esto es, sin hacerle consideraciones. 

 
8. Que se deberá tener presente que los proyectos definitivamente adjudicados podrán ser 

ejecutados en la medida que exista disponibilidad presupuestaria del Servicio, conforme lo 
disponga la ley de presupuesto de ingresos y gastos del sector público para el año 2023. 

 

R E S U E L V O: 

I. ADJUDÍCANSE dentro del concurso para la postulación de proyectos sectoriales y empresariales de 
Promoción de Exportaciones Industrias Creativas 2023, BAJO CONDICIÓN que el adjudicatario 
incorpore en su proyecto todas las CONSIDERACIONES definidas por PROCHILE y exista 
disponibilidad presupuestaria de acuerdo a lo señalado en la ley de presupuesto de ingresos y gastos 
del sector público para el año 2023, los siguientes proyectos: 

 
 
 
 

 

N° Identificador Postulante RUT Nota 
Final 

Cofinanciamiento 
Público (%) 

 Monto 
Público 

Aprobado 
(CLP) 

 Monto 
Privado 

Aprobado 
(CLP) 

1 APC (B) - 50412 - 20221019 ASOCIACION GREMIAL INDUSTRIA 
MUSICAL INDEPENDIENTE DE CHILE 65074219-2 98,14 50  20.500.000   20.500.000  

2 APC (B) - 50055 - 20221006 
ASOCIACIÓN GREMIAL DE 
PRODUCTORES CINEMATOGRÁFICOS DE 
CHILE A. G. 

71590200-1 97,43 50  10.000.000   10.000.000  

3 APC (B) - 50298 - 20221017 FUNDACIÓN FESTIVAL INTERNACIONAL 
TEATRO A MIL 65409160-9 97,43 45  20.250.000   24.750.000  

4 APC (B) - 50078 - 20221007 CORPORACION CHILENA DEL 
DOCUMENTAL CCDOC 65073952-3 97,00 50  20.000.000   20.000.000  

5 APC (B) - 50070 - 20221007 FUNDACIÓN CHILEMONOS 65085322-9 96,57 50  11.500.000   11.500.000  

6 APC (B) - 50119 - 20221011 FUNDACIÓN SANTIAGO OFF 65138034-0 96,43 50  15.000.000   15.000.000  

7 APC (B) - 50806 - 20221024 
ASOCIACION CHILENA DE 
PROFESIONALES Y PRODUCTORAS DE 
ANIMACION A.G. 

65062414-9 95,43 50  5.000.000   5.000.000  

 
 

PROYECTOS SECTORIALES 



 
 

3 
 

 
 
 
 

 

N° Identificador Postulante RUT Nota 
Final 

Cofinanciamiento 
Público (%) 

Monto 
Público 

Aprobado 
(CLP) 

Monto 
Privado 

Aprobado 
(CLP) 

1 APC (B) - 50646 - 20221022 HUALLE SPA 76436807-k 94,86 65 $9.425.000 $5.075.000 

2 APC (B) - 50625 - 20221021 INVERSIONES T&W CHILE SPA 76454345-9 94,86 65 $9.100.000 $4.900.000 

3 APC (B) - 50443 - 20221019 MARIA LA BIYUX SPA 76873092-k 94,57 65 $7.572.500 $4.077.500 

4 APC (B) - 50367 - 20221018 NAUTACOLECCIONES EDITORES 
LIMITADA 76418259-6 94,43 65 $14.170.000 $7.630.000 

5 APC (B) - 50563 - 20221021 LA POLLERA EDICIONES LIMITADA 76093282-5 94,29 65 $11.245.000 $6.055.000 

6 APC (B) - 50137 - 20221012 VUELAN LAS PLUMAS SPA 76320624-6 94,14 65 $5.200.000 $2.800.000 

7 APC (B) - 50212 - 20221013 MANDRILL STUDIO SPA 76908582-3 94,00 65 $6.370.000 $3.430.000 

8 APC (B) - 50452 - 20221019 PRODUCCIONES MANANTIAL S.A. 96581710-7 93,86 60 $10.020.000 $6.680.000 

9 APC (B) - 50068 - 20221007 PRODUCTORA 500 NANÓMETROS SPA 76052919-2 93,43 65 $11.765.000 $6.335.000 

10 APC (B) - 50759 - 20221024 ABSTRACT DIGITAL SPA 76791768-6 93,29 60 $13.200.000 $8.800.000 

11 APC (B) - 50758 - 20221024 ROADLINE FILMS AUDIOVISUAL 
LIMITADA 76293049-8 92,86 65 $4.875.000 $2.625.000 

12 APC (B) - 50731 - 20221024 VANIA RUÍZ VILLARROEL 13227271-9 92,71 65 $10.725.000 $5.775.000 

13 APC (B) - 50896 - 20221025 EMBODIED REPORTS SPA 76555973-1 92,71 65 $11.700.000 $6.300.000 

14 APC (B) - 50577 - 20221021 
PRODUCCIÓN Y SERVICIOS DE ARTE 
CONTEMPORÁNEO VOLUSPA PATRICIA 
JARPA S.A. 

76456178-3 92,43 65 $9.750.000 $5.250.000 

15 APC (B) - 50499 - 20221020 LAS MUSALEM SPA 77518510-4 92,00 65 $13.000.000 $7.000.000 

16 APC (B) - 50004 - 20221004 BELIEVE SPA 76926433-7 92,00 55 $8.085.000 $6.615.000 

17 APC (B) - 50820 - 20221024 PARA AMANDA FILMS SPA 76505544-k 92,00 65 $6.110.000 $3.290.000 

18 APC (B) - 50559 - 20221021 WILD BUNCH STUDIO PRODUCCIONES 
GRAFICAS Y AUDIOVISUALES LIMITADA 76195113-0 91,86 60 $9.000.000 $6.000.000 

19 APC (B) - 50167 - 20221012 
COOPERATIVA AGRÍCOLA ARTESANAS 
AYMARAS DE LA PROVINCIA DEL 
TAMARUGAL LIMITADA 

65147528-7 91,86 65 $9.750.000 $5.250.000 

20 APC (B) - 50277 - 20221015 CACTUS MUSIC SPA 76372926-5 91,71 65 $14.820.000 $7.980.000 

21 APC (B) - 50322 - 20221017 4HA GAMES STUDIO SPA 77077511-6 91,71 65 $9.100.000 $4.900.000 

22 APC (B) - 50644 - 20221022 REWE SPA 77343615-0 91,29 65 $12.350.000 $6.650.000 

PROYECTOS EMPRESARIALES 

13227271-9



 
 

4 
 

 
II. RECHÁZANSE los siguientes PROYECTOS SECTORIALES y EMPRESARIALES presentados al Concurso de 

Promoción de Exportaciones Industrias Creativas 2023, por no existir fondos públicos suficientes para 
su adjudicación, al tiempo de dictarse el presente acto administrativo: 
 

 
 
 

N° Identificador Postulante RUT Nota Final 

1 APC (B) - 50723 - 20221024 ASOCIACIÓN GREMIAL DE LA INDUSTRIA MUSICAL DE LA REGIÓN 
DE VALPARAÍSO IMUVA 65096073-4 95,14 

2 APC (B) - 50685 - 20221024 CORP. CULTURAL MATUCANA CIEN 65069210-1 89,86 

3 APC (B) - 50835 - 20221025 ASOCIACIÓN TE VEO CHILE ARTES ESCÉNICAS PARA LA INFANCIA Y 
JUVENTUD 65124182-0 89,57 

4 APC (B) - 50854 - 20221025 FUNDACIÓN CUERPO SUR 65197295-7 80,00 

 

 
 
 

 

N° Identificador Postulante RUT Nota Final 

1 APC (B) - 50335 - 20221017 BERNARDITA OJEDA PRODUCCIÓN GRAFICA Y AUDIOVISUAL E.I.R.L. 76015037-1 91,14 

2 APC (B) - 50801 - 20221024 PRODUCTORA INEFABLE LIMITADA 76504462-6 91,14 

3 APC (B) - 50108 - 20221011 GALERÍA PATRICIA READY LIMITADA 76879470-7 91,00 

4 APC (B) - 50201 - 20221013 LA VENTANA CINE LIMITADA 76710150-3 90,86 

5 APC (B) - 50399 - 20221018 RED OXYGEN FILMS SPA 76539711-1 90,86 

6 APC (B) - 50103 - 20221011 PRODUCTORA MULTIMEDIAL ATIEMPO LIMITADA 77952080-3 90,86 

7 APC (B) - 50279 - 20221015 FRIENDLY WOOL SPA 76789492-9 90,71 

8 APC (B) - 50782 - 20221024 MONICA VIVIANA GANGA LOPEZ MONINA ORFEBRERIA Y DISEÑO 
E.I.R.L. 76603203-6 90,71 

9 APC (B) - 50590 - 20221021 ANINAT GALERIA SPA 76817873-9 90,71 

10 APC (B) - 50334 - 20221017 PRODUCTORA MIGUEL IGNACIO SOFFIA SERRANO E.I.R.L. 76176107-2 90,29 

11 APC (B) - 50663 - 20221023 ÍNDIGO DE PAPEL LIMITADA 76543261-8 90,29 

12 APC (B) - 50963 - 20221026 MAURICIO SANTANDER CORTES PRODUCCIÓN DE MATERIAL PARA 
T.V.  E.I.R.L. 76892154-7 90,14 

PROYECTOS SECTORIALES 

PROYECTOS EMPRESARIALES 



 
 

5 
 

13 APC (B) - 50116 - 20221011 TIM SPA 77032662-1 90,14 

14 APC (B) - 50537 - 20221021 YAGÁN FILMS SPA 76763259-2 90,14 

15 APC (B) - 50442 - 20221019 JUNTOS FILMS SPA 77046184-7 90,14 

16 APC (B) - 50694 - 20221024 PRODUCTORA CABEZAS OVANDO SPA 76527478-8 90,00 

17 APC (B) - 50504 - 20221020 AUDIOVISUAL DON QUIJOTE FILMS LIMITADA 76089002-2 89,57 

18 APC (B) - 50258 - 20221014 DESARROLLO DE SOFTWARES INTERACTIVOS FERNANDO ANDRES 
GONZALEZ ALLENDES E.I.R.L. 76810399-2 89,43 

19 APC (B) - 50848 - 20221025 FRACTAL JUEGOS SPA 76737905-6 88,86 

20 APC (B) - 50469 - 20221019 PAROX S.A. 96956290-1 88,86 

21 APC (B) - 50558 - 20221021 EMA GUILLERMINA REYES JARAMILLO 10538281-2 88,71 

22 APC (B) - 50091 - 20221010 MY WAY MODA SUSTENTABLE SPA 76764187-7 88,71 

23 APC (B) - 50211 - 20221013 PRODUCTORA NATHANIEL ALEXANDER SPRAGUE EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 76558261-k 88,71 

24 APC (B) - 50510 - 20221020 BERTRAND HENRI ANDRE COUSTOU 22277649-k 88,71 

25 APC (B) - 50576 - 20221021 ARAUCARIA CINE SPA 76424672-1 88,29 

26 APC (B) - 50163 - 20221012 CARNADA FILMS SPA 76869967-4 88,14 

27 APC (B) - 50205 - 20221013 DISEÑO DE MODA MARIA PIA CORNEJO E.I.R.L. 76741397-1 88,14 

28 APC (B) - 50775 - 20221024 ARA JWLS SPA 77123205-1 88,14 

29 APC (B) - 50278 - 20221015 
MARCELA ALEJANDRA COFRÉ SALINAS, FABRICACIÓN DE 
ARTESANÍAS, COMERCIALIZACIÓN, IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN 
E.I.R.L. 

76334864-4 88,00 

30 APC (B) - 50800 - 20221024 FINE ART COLLECTION SPA 76901918-9 88,00 

31 APC (B) - 50338 - 20221017 FANEAR CHILE SPA 76483964-1 87,86 

32 APC (B) - 50342 - 20221017 PHYGITAL MEDIA SPA 77149694-6 87,86 

33 APC (B) - 50364 - 20221018 LICHENS FAMILY SPA 76738177-8 87,71 

34 APC (B) - 50670 - 20221023 CONSULTORÍA Y GESTIÓN RD LIMITADA 76680000-9 87,14 

35 APC (B) - 51012 - 20221027 PATAGÓN FIBER SPA 77388961-9 87,14 

10538281-2

22277649-k



 
 

6 
 

36 APC (B) - 50028 - 20221005 PRODUCTORA LUNES CINETV RESPONSABILIDAD LIMITADA 76283925-3 86,86 

37 APC (B) - 50919 - 20221025 ASESORÍA DE IMAGEN, DISEÑO Y CONFECCIÓN DE VESTUARIO 
TATIANA CAMPOS FUENZALIDA SPA 76490873-2 86,71 

38 APC (B) - 50674 - 20221024 FLORENCE MICHELE MARIE JEANNE COLLIN 22958271-2 86,29 

39 APC (B) - 50147 - 20221012 AMS GALERÍA DE ARTE S.A. 96760370-8 86,00 

40 APC (B) - 50721 - 20221024 SELLO DISCOGRÁFICO MATÍAS EDUARDO SALDÍAS RIVERA E.I.R.L. 76374917-7 85,71 

41 APC (B) - 50164 - 20221012 LA CARTONERÍA SPA 76277304-K 85,14 

42 APC (B) - 50574 - 20221021 PRODUCTORA CULTURAL DEL NORTE SPA 76669665-1 85,14 

43 APC (B) - 50816 - 20221024 PRODUCTORA AUDIOVISUAL ULPO MEDIA SPA 76540038-4 85,00 

44 APC (B) - 50039 - 20221005 SOUTH TRIP GALLERY SPA 77179297-9 84,86 

45 APC (B) - 50495 - 20221020 GALERÍA E IMPRESIONES JUDAS LIMITADA 76894591-8 84,71 

46 APC (B) - 50385 - 20221018 CALIGRAFIX SPA 76089394-3 84,57 

47 APC (B) - 50648 - 20221023 SEVEN SPA 76478071-k 84,57 

48 APC (B) - 50998 - 20221026 FABRICACIÓN DE PRODUCTOS DE PORCELANA Y DE CERÁMICA 
DAMARIS PRAIHUAN GUERRA E.I.R.L. 77028884-3 84,43 

49 APC (B) - 50126 - 20221012 NEIRA Y LEIVA HERMANOS PRODUCCIONES Y DISCOGRÁFICA LTDA. 76788227-0 84,00 

50 APC (B) - 50886 - 20221025 FÁBRICA DE MEDIOS SPA 77072824-K 83,71 

51 APC (B) - 50612 - 20221021 ATÓMICA SPA 96959000-K 83,43 

52 APC (B) - 50873 - 20221025 MUNAY SISTERS SPA 76887898-6 83,29 

53 APC (B) - 50249 - 20221014 MONICA NICOLE EVA BRUNSER RABOVICH 8667416-5 82,43 

54 APC (B) - 50692 - 20221024 CONFECCIONES DANIELA BUSTOS PELLERANO LIMITADA 77120383-3 82,29 

55 APC (B) - 50624 - 20221021 SERVICIOS EDITORIALES Y EDUCATIVOS LIMITADA 77474740-0 82,14 

56 APC (B) - 50280 - 20221015 PRODUCTORA Y SELLO DISCOGRÁFICO CAROLINA RECORDS SPA 77603662-5 81,00 

57 APC (B) - 50304 - 20221017 COMERCIALIZADORA CASA SUR LIMITADA 76716348-7 81,00 

58 APC (B) - 50536 - 20221021 GROOVELIST SPA 76598678-8 81,00 

59 APC (B) - 50391 - 20221018 NIFAM PROFESIONALES SPA 77475202-1 79,86 

60 APC (B) - 50534 - 20221020 DIAZ CUZMAR SPA 76202434-9 79,86 

22958271-2

8667416-5



 
 

7 
 

61 APC (B) - 50797 - 20221024 NAVIA CAMPOS SPA 77221478-2 79,29 

62 APC (B) - 50661 - 20221023 TRITOON STUDIOS SPA 77062029-5 79,00 

63 APC (B) - 50306 - 20221017 BCS STUDIOS SPA 76890157-0 78,71 

64 APC (B) - 51031 - 20221027 IMPORTADORA Y EXPORTADORA MADERA PURA LIMITADA 77133057-6 78,29 

65 APC (B) - 51064 - 20221027 VIDEO TRIP 360 SPA 76837064-8 78,00 

66 APC (B) - 50770 - 20221024 CANOPUS EDITORIAL DIGITAL SPA 76052502-2 78,00 

67 APC (B) - 50459 - 20221019 DISCOGRÁFICA SURPOP LIMITADA 77358495-8 77,57 

68 APC (B) - 50774 - 20221024 PUBLICIDAD CAMILA BUSTOS HERRERA E.I.R.L. 76629493-6 77,00 

69 APC (B) - 50647 - 20221023 GABRIEL FERNANDO AGUIRRE PALACIOS 9637362-7 76,86 

70 APC (B) - 50658 - 20221023 MARIA ISIDORA RODRÍGUEZ MARTY 9357621-7 76,86 

71 APC (B) - 50087 - 20221008 RUTA EVENTOS LIMITADA 77894890-7 76,00 

72 APC (B) - 50310 - 20221017 BOOKFAIL SPA 77134451-8 75,57 

73 APC (B) - 50477 - 20221019 IGED RECORDS SPA 77287331-K 75,29 

74 APC (B) - 50386 - 20221018 MOMENTUM SPA 76516153-3 74,00 

75 APC (B) - 50554 - 20221021 WARMI HILADOS SPA 77431627-2 74,00 

76 APC (B) - 50676 - 20221024 PLANEAS SPA 76080922-5 74,00 
 

 

 

III. RECHÁZANSE los siguientes PROYECTOS EMPRESARIALES presentados al Concurso de Promoción de 
Exportaciones Industrias Creativas 2023, por haber obtenido cada uno de ellos, luego del pertinente 
proceso de evaluación, una nota final inferior a 70 puntos, conforme dispone la SECCION 2: BASES 
ADMINISTRATIVAS Numeral 4.3 Selección de los Proyectos, de las bases que regulan este proceso 
concursal: 
 
 

 

 

N° Identificador Postulante RUT Nota Final 

1 APC (B) - 50727 - 20221024 FILMA BAGS SPA 76660082-4 68,57 

2 APC (B) - 50128 - 20221012 QUEEN CHILE SPA 77204803-3 68,43 

3 APC (B) - 50501 - 20221020 LAS FIERAS SPA 77267374-4 66,57 

4 APC (B) - 50683 - 20221024 A&B CONSULTORES SPA 76767424-4 55,14 

PROYECTOS EMPRESARIALES 

9637362-7

9357621-7



 
 

8 
 

5 APC (B) - 50613 - 20221021 COMERCIALIZADORA MARCOS BORCOSKI FLORES E.I.R.L. 76720529-5 51,71 

6 APC (B) - 50340 - 20221017 JUAN ENRIQUE EDUARDO CHAIGNEAU SAAVEDRA 16143318-7 49,14 

7 APC (B) - 50606 - 20221021 COMPUTACIÓN E INFORMÁTICA DIEGO PEREIRA SANCHEZ 
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 76172518-1 45,86 

 
 
 

IV. RECHÁZASE la postulación de la siguiente empresa en atención a que conformidad a lo señalado en la 
SECCION 2: BASES ADMINISTRATIVAS, numeral 4. Proceso de evaluación y Selección de Proyectos, 
no podrán adjudicarse aquellos postulantes que sus proyectos no contengan todos sus campos 
debidamente completados, con información ilegible y/o caracteres inconexos. 
 
 

N° Identificador Postulante RUT 

1 APC (B) - 50388 - 20221018 SOCIEDAD PRODUCTORA TEATRAL TRYOTEATROBANDA LIMITADA 76551758-3 

 
 

V. DECLÁRESE INADMISIBLE la postulación de la siguiente empresa en atención a que conformidad a lo 
señalado en la SECCION 1: BASES TËCNICAS, II PROYECTOS segundo párrafo: “un proyecto que haya 
sido postulado a línea empresarial no podrá postular para una estrategia sectorial, o viceversa. De 
verificarse lo anterior, éste será declarado inadmisible por PROCHILE, lo que podrá ocurrir en cualquiera 
de las etapas del proceso del concurso”. 
 

N° Identificador Postulante RUT 

1 APC (B) - 50760 - 20221024 IMPRENTA MONTECINOS MARTÍNEZ LIMITADA 76500599-k 

 
 

VI. DÉJASE establecido que conforme la Sección 1, Bases Técnicas, Numeral II, Acápite 4. de las Bases 
del Concurso para la Postulación de Proyectos Sectoriales y Empresariales de Promoción de 
Exportaciones de Industrias Creativas y Servicios, los proyectos deberán prever para su ejecución el plazo 
necesario para el logro de sus objetivos, el que, en todo caso, no podrá exceder del año 2023. 
Excepcionalmente y en casos calificados por PROCHILE, se podrán aceptar gastos incurridos en la 
ejecución de un proyecto desde la fecha de notificación de la aceptación de la autorización de PROCHILE, 
en los términos establecidos en el mismo numeral. Los plazos de los proyectos empresariales o sectoriales 
en ejecución podrán ser prorrogados hasta 90 días corridos, contados desde la fecha de término de la 
última actividad, si por causas no imputables a la adjudicataria, las actividades contempladas en ellos 
debiesen ser modificadas o reemplazadas por otras similares. La solicitud deberá ser presentada por 
escrito antes del vencimiento del plazo y con la oportunidad necesaria para su resolución por parte de 
PROCHILE. En el caso de los proyectos modalidad anticipo la aprobación de PROCHILE estará sujeta a 
la autorización previa de la Dirección General de Presupuestos.  
 
 

VII. DÉJASE establecido que si la empresa adjudicataria tiene calidad MiPyMe (micro, pequeña o mediana) 
deberá estar inscrita en el Registro Nacional de Pymes del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo 
para poder acceder al beneficio otorgado conforme lo establecido en el Art. 14 de la Ley 21.354 y su 
Reglamento. 
 
 

16143318-7



 
 

9 
 

VIII. NOTIFÍQUESE la presente Resolución por parte del Subdepartamento Secretaría Ejecutiva de 
Promoción de Exportaciones, a los adjudicatarios y postulantes cuyos proyectos, por carta certificada o 
correo electrónico, según lo definido en su postulación, de la situación de cada uno de los proyectos 
evaluados; y, en el caso de los adjudicatarios, además el nombre del supervisor del proyecto designado 
por PROCHILE. 
 
 

IX. PUBLÍQUESE la presente Resolución en la sección de Gobierno Transparente del sitio web del 
Servicio, de conformidad con lo dispuesto en el literal g) del artículo 7º de la Ley Nº 20.285, y un listado 
completo con los proyectos adjudicados condicionalmente y rechazados, en el sitio web 
www.prochile.gob.cl.     

 

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

CSQ

LEONARDO BANDA MALDONADO
DIRECTOR (S)

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Código: 1673463047340 validar en  https://www3.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jspCódigo: 1673463047340 validar en  https://www3.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jsp


